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محمدکاملان | به طور معمول بخش اصلی هزینه های 

شهر روی دوش پروژه های عمران و حمل ونقل 

است و این مهم در شهری مانند مشهد با میزبانی 

سالانه از ۳۰میلیون زائر، بیشتر نمود دارد. تسهیل 

در حمل ونقل مجاوران و زائران و همچنین ایجاد 

زیرساخت هایی مانند راه و تقاطع و... در این سال ها 

بوده که همچنان مشهد را پویا و تغییراتش را ملموس 

کرده است. مجید نژادحسین، رئیس کمیسیون 

عمران، حمل ونقل و ترافیک شورای اسلامی شهر 

مشهد، در گفت وگو با ما به مرور کارنامه شورای 

ششم در فصل های عمران و حمل ونقل پرداخت.

در دوره ششم مدیریت شهری بودجه 
عمرانی شورا و شهرداری چه تغییری کرد 

و چقدر افزایش داشته است؟
سال۱۴۰۱ کل بودجه عمرانی شهرداری مشهد 

۱۰هزار میلیارد تومان بود که از این عدد سهم 

کمیسیون عمران ۵هزارو۵۰۰ میلیارد تومان بود.

سال۱۴۰۲ این بودجه به ۱۹هزار میلیارد تومان 

رسید که ۱۰هزار میلیارد تومان در اختیار کمیسیون 

عمران قرار گرفت. سال۱۴۰۳ برای عمران شهر 

۲۷هزار میلیارد تومان مصوب کردیم و برای بخش 

عمران ۱۳هزار میلیارد تومان در نظر گرفتیم. این عدد 

در سال۱۴۰۴ برای عمران شهرداری و کمیسیون 

عمران به ترتیب ۳۶ و ۱۸ هزار میلیارد تومان است.

سال۱۴۰۰ که شورای ششم شروع به کار کرد،
کمیسیون عمران شورا چه اولویت هایی را 
برای پروژه های عمرانی و عمران شهر تعریف 
کرد و چه ریل گذاری هایی صورت گرفت؟
در دو سال اول کار ویژه شورای اسلامی شهر مشهد،

اتمام پروژه های نیمه تمام دوره قبل بود. مثلا چپ گرد 

پیامبراعظم(ص) به بولوار هاشمی رفسنجانی در 

اسفند۱۴۰۱ و در این دوره از شورای اسلامی شهر 

به پایان رسید و کل اعتبار ۱۵۰میلیارد تومانی آن در 

همین دوره تأمین شد.۷۵درصد اعتبار تقاطع 

چهارسطحی آزادگان در شورای ششم تأمین 

شد و تخصیص پیدا کرد و پروژه را عملا ما تمام 

کردیم. همه ۱۷۰میلیارد تومان اعتبار 

پروژه تقاطع خلیج فارس هم به کوشش 

همین شورا تأمین و تمام شد. از شش 

کیلومتر تقاطع غیرهم سطح قمر 

بنی هاشم(ع) دو کیلومتر فقط اجرا 

شده بود و چهار کیلومتر نهایی 

آن در همین دوره به پایان رسید و 

در اختیار مردم قرار گرفت. این ها 

و البته تعدادی دیگر از پروژه های 

نیمه تمام، پروژه هایی بود که ما در دو سال اول 

شورای اسلامی شهر به صورت ویژه رویشان متمرکز 

شدیم و به مرحله بهره برداری رساندیم. درمجموع 

در دو سال اول سراغ پروژه هایی رفتیم که به قول 

معروف زخمی شده و بخشی از آن اجرایی شده بود و 

درواقع چاره ای جز تأمین اعتبار و اجرای این پروژه ها 

نداشتیم و باید تکمیلشان می کردیم، اما از سال سوم 

به بعد پروژه هایی را که مدنظرمان بود و مردم نیاز 

داشتند، اجرایی کردیم.

البته پروژه ای که شورای ششم بیش از هر 
چیز دیگری آن را مدنظر قرار داد و پیگیر 
اجرایی شدنش بود، فاز اول خط۳ مترو بود.

بله. ساخت هرکیلومتر مترو ۵۰میلیون دلار هزینه 

دارد. ما در شورای ششم در کمیسیون عمران به این 

جمع بندی رسیدیم که سرلیست پروژه هایی که 

باید اجرا کنیم، توسعه حمل ونقل عمومی و از همه 

مهم تر فاز اول خط۳ مترو است. توسعه زیرساخت 

مهمی مثل مترو را انتخاب کردیم که زیر شهر دارد 

اجرا می شود و به قول معروف جلو چشم مردم نیست،

درحالی که با هزینه  هر کیلومتر، می توانیم شش تقاطع 

چهارسطحی در مشهد ایجاد کنیم. مترو پروژه ای 

زیرسطحی است و شاید به چشم کسی نیاید، اما زمانی 

که به بهره برداری برسد و مردم از آن استفاده کنند، تازه 

متوجه کار بزرگ این دوره می شوند. حتی برنامه ریزی 

کردیم حفاری مترو در دو خط ۳ و ۴ متوقف نشود و 

دائم شارژ مالی صورت بگیرد تا حفاری این دو خط 

در سال۱۴۰۵ تمام شود و در دوره های بعدی فقط 

ریل گذاری انجام و ایستگاه ساخته شود. دنبال کار 

نمایشی نرفتیم و سعی کردیم زیرساخت شهر را توسعه

 بدهیم.

مشهد دومین کلان شهر ایران است،  شهر 
پرترافیکی که  برخی زیرساخت های شهر 
مثل معابر و بزرگراه ها دیگر جوابگوی 
این حجم از خودرو نیست. برای حل این 
مشکل چه اقداماتی در شورا و شهرداری 

انجام شد؟
شـورای اسـلامی شـهر بـرای تقویـت حمل ونقـل 

عمومـی در شـهر تـلاش کـرد تا مـردم کمتر از وسـیله 

نقلیـه شـخصی اسـتفاده کننـد، اما در شـهر مشـهد 

گره هـای ترافیکی زیـادی داریم که باید حل شـوند.

مثـلا طبق مطالعـات جامع ترافیکی مشـهد، میدان 

شـهیدفهمیده بـا وضـع موجـود مُسـکن ۱۰سـال 

پیـش بوده اسـت و الان چپ گرد نیـاز دارد تا ترافیک 

بولـوار تـوس را سـبک کند. وضـع در بولوار خیـام نیز 

همین طور اسـت. برای همین با توجه بـه مطالعات،

سراغ تکمیـل پـازل میـدان شـهیدفهمیده و خیـام 

به عنـوان دو پـروژه مهـم رفتیـم. دیگرپروژه هـای 

عمرانی هم که در دو سال اخیر بر آن ها متمرکز شدیم 

و تعریـف کردیـم، پروژه  هایی بودند کـه در مطالعات 

جامـع ترافیکـی بـر اجـرای آن هـا تأکیـد شـده بـود و 

نیـاز شـهر بودند. مثلا میـدان امام حسـن(ع) یک گره 

ترافیکی سـنگین دارد کـه با یک اتصال این مشـکل 

حل می شـود و پروژه اش در همین دوره تعریف شـد و 

بـه مرحله اجرا رسـید. بـرای کاهش ترافیـک بزرگراه 

شـهیدکلانتری، اتصال میـدان انقلاب بـه نماز باید 

اتفـاق می افتـاد کـه پـروژه اش را آغاز کردیـم و تأمین 

اعتبار کردیم. این پروژه ها تعریف شـدند و براسـاس 

زمان بنـدی مشـخصی کـه دارنـد، درحـال اجـرا 

هستند.

اما برای اینکه چالش و اختلالی در روند اجرای این 

پروژه ها پیش نیاید، رویکرد سال۱۴۰۴ شورای ششم 

این بود که پروژه جدیدی برای شهرداری تعریف 

نکنیم و مدیریت شهری و بودجه عمرانی آن تمام و 

کمال روی پروژه هایی متمرکز شود که تعریف شده 

و کار ساخت وسازشان شروع شده است. همه این 

پروژه ها قابلیت این را دارد که در همین سال۱۴۰۴

که سال آخر شورای ششم است، به بهره برداری برسد.

البته بخشی از پروژه ها را هم داریم که مطالعاتشان 

درحال انجام است و در زمستان فرایند ساختشان 

شروع و بسترشان برای شورای بعدی مهیا می شود تا 

بتوانند آن ها را تکمیل کنند.

رئیس کمیسیون عمران، حمل ونقل و ترافیک شوراى اسلامى شهر مشهد بیان کرد:

ساخت هرکیلومترمترو =   شش تقاطع چهارسطحی 
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کرد و چه ریل گذاری هایی صورت گرفت؟
در دو سال اول کار ویژه شورای اسلامی شهر مشهد
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